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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na numerický výpočet rozložení elektrického

pole na bezjiskřišťovém omezovači přepětí. Na začátku práce jsou stručně popsány metody,

které umožňují řešit elektrické pole. Poté je představen softwarový produkt, v kterém se

provádějí numerické výpočty rozložení elektrického pole. Práce se dále zabývá vytvořeným

geometrickým modelem bezjiskřišťového omezovače přepětí a zadanou okrajovou úlohou pro

výpočet rozložení elektrického pole. Poslední části práce jsou zaměřeny na numerickou

simulaci, zhodnocení vypočtených výsledků a možnosti zlepšení rozložení elektrického pole u

bezjiskřišťového omezovače přepětí.

Klíčová slova

Geometrický model, okrajová úloha, elektrické pole, numerická simulace, omezovač

přepětí.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the numerical calculation of the electric field on

nonspark surge arrester. First the methods solving an electric field are briefly described. Then

a software product which carried out numerical calculations of the electric field is introduced.

The study also discusses generated geometric model nonspark surge arrester and given a

boundary value problem for calculating the electrical field distribution. The last part of the

work focuses on numerical simulation, evaluation of the calculated results and the possibility

of improving the distribution of the electric field at nonspark surge arrester.

Key words

Geometric model, boundary value problem, electric field, numerical simulation, surge

arrester.
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Seznam symbolů a zkratek

2D ...................... Dvoudimenzionální

3D ...................... Trojdimenzionální

ZnO .................... Oxid zinečnatý

V-A .................... Voltampérová

φ ........................ Elektrický potenciál

ε ......................... Permitivita

γ ......................... Měrná elektrická vodivost (konduktivita)

D ........................ Vektor elektrické indukce

E ........................ Vektor elektrické intenzity

J ......................... Vektor proudové hustoty

MR ..................... Maxwellova rovnice

S......................... Plocha

dS ....................... Element plochy

Q ........................ Elektrický náboj

┴ ........................ Kolmost

|| ......................... Rovnoběžnost

cos...................... Cosinus

π ......................... Pí

Ω ........................ Definiční oblast

Γ ........................ Křivka

U ........................ Elektrické napětí

Ur ....................... Jmenovité napětí

Uc ....................... Trvalé provozní napětí

Um ...................... Nejvyšší napětí

kV ...................... Kilovolty

In ........................ Výbojový jmenovitý proud

kA ...................... Kiloampéry

μs ....................... Mikrosekundy

α ......................... Činitel nelinearity

V/m .................... Volt/metr

S.m-1 .................. Siemens.metr-1
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Úvod

Předmětem této práce je numerický výpočet rozložení elektrického pole na

bezjiskřišťovém omezovači přepětí a v jeho blízkém okolí.

Práce je rozdělena do pěti částí; první obsahuje teoretické řešení elektrotechnického

zařízení a stručně zpracovaný teoretický úvod k metodám řešení elektrických polí. V druhé

jsou uvedeny informace o softwarovém produktu, v kterém byl proveden numerický výpočet

rozložení elektrického pole. Třetí se zaměřuje na vytvořený geometrický model daného

omezovače přepětí a okrajovou úlohu pro řešení elektrického pole. Čtvrtá část zahrnuje

numerickou simulaci a zhodnocení vypočtených výsledků. Poslední pátá část je zaměřena na

ověření možností zlepšení rozložení elektrického pole u řešeného bezjiskřišťového

omezovače přepětí při různých změnách jeho konstrukce.
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1 Metody řešení elektrických polí

Tato kapitola je věnována teoretické analýze elektrotechnického zařízení a způsobům

výpočtů elektrických polí pomocí různých metod. Popsán je vždycky jenom stručný

teoretický úvod k těmto metodám, které se dělí na analytické a numerické.

1.1 Teoretické řešení elektrotechnického zařízení

Zkoumání vlastností některého elektrotechnického zařízení se nikdy nedělá na vlastním

skutečném zařízení, nazývaném fyzikálně reálným systémem neboli tzv. originálem. Pro

vyšetření určitých hodnot, se stačí zaobírat zjednodušeným (idealizovaným) modelem, který

nese název objekt zkoumání.

Postup při teoretickém řešení elektrotechnického zařízení je znázorněn na Obr. 1.1.

Nejprve je sestaven model. Ten má pouze ty nejdůležitější vlastnosti, bez kterých by se

zkoumaný jev neobešel, a které vedou ke správnému výslednému řešení. Díky tomu je

nahrazen fyzikálně reálný systém zjednodušeným fyzikálním modelem (tj. objektem

zkoumání). Dále se objekt zkoumání popíše matematicky, pomocí zákonů teorie

elektromagnetického pole. Z toho všeho vyplyne spojitý matematický model, ze kterého se

dále hledá výsledné řešení.

Různé objekty zkoumání mají různé matematické modely, které jsou jinak přesné a

hlavně složité. Při řešení jednoduchých případů, se nalézá analytické řešení spojitého

matematického modelu. Pro složitější případy, které by nešlo snadno vyřešit analyticky, tak je

použito přibližné numerické řešení. Z tohoto důvodu se přechází od spojitého matematického

modelu k diskrétnímu matematickému modelu, řešenému dále na počítači. Každý diskrétní

model potřebuje pro správné výsledné řešení vhodný algoritmus. Když se toto spojí

dohromady, tak je vytvořen výpočetní program pro danou problematiku. Dále je nahrán

výpočetní program do počítače, kde z toho vznikne výsledný počítačový model pro konkrétní

problém. Toto vše se dělá z toho důvodu, aby pak šlo kdykoliv počítačovým modelem

simulovat (napodobovat) řešený fyzikální reálný systém. Výhody počítačové simulace jsou ty,

že jsou velmi operativní i nenákladné, a taky se díky nim snadno prozkoumávají vlastnosti a

všelijaké jevy, které jsou pro daný fyzikální reálný systém (originál) typické [1].
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Obr. 1.1 Postup při teoretickém řešení elektrotechnického zařízení [1]

1.1.1 Přesnost výsledků řešení

Občas může vyjít nepřesný nebo úplně špatný výsledek. Většinou to je kvůli tomu, že se

moc zjednodušil fyzikálně reálný systém nebo se staly chyby při matematickém popisování

objektu zkoumání. Dále se mohou vyskytnout chyby při numerickém řešení. Příčinou může

být velice hrubá diskretizace spojitého matematického modelu nebo špatně zadaný výpočtový

algoritmus. Nesprávné výsledné řešení může být také způsobené programátorskou chybou

v počítačovém modelu. Díky těmto všem popisovaným chybám, které mohou nastat při řešení

nějakého elektrotechnického zařízení, je dobré na úplném konci všech procesů udělat

verifikaci (ověření) výsledků. Nejlepší možnost jak ověřit výsledky, je porovnání konečných

hodnot s nějakými jinými údaji k podobné problematice. Při nevyhovujících výsledcích, se

musí nalézt zdroj problémů, který způsobuje nesprávné hodnoty. Ten pak musí být opraven.

Po těchto krocích se celý proces řešení opakuje.
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V dnešní době jsou fyzikálně reálné systémy nahrazovány velice přesnými modely, ale

hodně to závisí na výkonu výpočetní techniky. Ta je schopná vypočítat modely jen do určité

hranice složitosti, protože čím je větší přesnost, tím je větší složitost daného problému [1].

1.2 Analytické metody

Analytické metody lze použít jen u jednodušších objektů zkoumání. Je to z toho důvodu,

že pro složitější geometrické objekty se analytické řešení nedá naleznout nebo jen velmi těžce

při hodně dobré znalosti matematických postupů. Ty jsou ve většině případů docela složité.

Velká výhoda těchto metod spočívá v tom, že nalezené řešení daného problému má obecný

charakter. Díky tomu se dostane hlubší náhled na hledané jevy [1].

1.2.1 Přímé řešení Maxwellových rovnic v integrálním tvaru

Pomocí Maxwellových rovnic se velice dobře popisují makroskopické elektromagnetické

jevy, protože na to stačí pouze poměrně jednoduchý integrální výraz. Výsledkem těchto

rovnic jsou stavové vektory pole, které určují charakter daného jevu. Přímé řešení

Maxwellových rovnic v integrálním tvaru se provádí nejčastěji jen ve velmi jednoduchých

jednodimenzionálních případech. Aby se daly lehce vyřešit, tak je nutností znát přibližný tvar

siločár, resp. indukčních čar daného zkoumaného objektu. Dále se předpokládá- izotropní,

homogenní a lineární prostředí. Z toho vyplývá, že takové vlastnosti má jen nejjednodušší

prostředí, které lze lehce řešit. Při složitějších sestavách lze použít princip superpozice [1].

U stacionárního elektrického pole existují dvě formy tohoto pole:

 Elektrostatické pole


[…]


u omezovače přepětí se dělá pro omezení výbojové činnosti za normálních provozních

podmínek resp. dočasného přepětí a dále optimalizaci funkce svodiče během působení

přepětí.
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Obr. 5.5 Rozložení potenciálu φ = 1425 kV na omezovači přepětí s 2x většími stínícími kruhy

Obr. 5.6 Rozložení potenciálu φ = 1425 kV na omezovači přepětí s poloviční velikostí stínících kruhů
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Závěr

Hlavním tématem této práce byl numerický výpočet rozložení elektrického pole na

bezjiskřišťovém omezovači přepětí. Rozložení elektrického pole na nějakém objektu

zkoumání a v jeho blízkém okolí, se zjišťuje pomocí různých matematických metod, které

vedou ke správnému výslednému řešení. Matematické metody pro výpočet elektrického pole

se dělí na analytické a numerické. Analytické řešení lze použít jen u jednodušších objektů

zkoumání. Při řešení složitějších okrajových úloh u 2D a 3D případů se používají numerické

metody, protože pomocí analytických metod by výsledné řešení nešlo nalézt vůbec nebo jen

velmi těžce za pomocí speciálních znalostí z teorie parciálních diferenciálních rovnic.

V současnosti se nejvíce problémů řeší pomocí numerických metod, které jsou velmi

promyšlené a propracované. Pro uživatele je na trhu k dispozici mnoho profesionálních

softwarových produktů, které umožňují řešit rozložení elektrického pole na nějakém

složitějším objektu zkoumání pomocí numerických metod. Nejčastěji je používaná numerická

metoda konečných prvků. S těmito softwarovými produkty se velice snadno pracuje, a proto

jsou v dnešní době velmi oblíbené pro řešení nejrůznějších fyzikálních problémů. Já jsem

využil pro numerický výpočet rozložení elektrického pole na bezjiskřišťovém omezovači

přepětí program Agros2D.

Geometrický model bezjiskřišťového omezovače přepětí v řezu jsem dělal

v profesionálním kreslícím programu QCAD, který je kompatibilní s programem Agros2D.

Díky tomu jsem výsledný geometrický model bez problému importoval do programu

Agros2D a tam mu přidělil patřičnou okrajovou úlohu. Výpočet rozložení elektrického pole

na svodiči přepětí byl proveden pro tři různé provozní stavy. První provozní stav je takový,

kdy se na omezovači přepětí nachází hodnota napětí U = 594 kV, která je určena z efektivní

hodnoty jmenovitého napětí Ur = 420 bezjiskřišťového omezovače přepětí. Druhý provozní

stav odpovídá napětí U = 1010 kV. To je napětí, které se nachází mezi vrcholovou hodnotou

jmenovitého napětí a vrcholovou hodnotou jmenovitého výdržného napětí při atmosférickém

impulzu (8/20μs). Pro třetí provozní stav je na daném svodiči přepětí napětí U = 1425 kV. To

odpovídá vrcholové hodnotě jmenovitého výdržného napětí při atmosférickém impulzu. Pro

každý provozní stav se měnila hodnota náhradní permitivity ε a vodivosti γ ZnO bloků podle

jejich vodivostního stavu.
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Po přidělení správné okrajové úlohy geometrickému modelu byl proveden numerický

výpočet rozložení elektrického pole na bezjiskřišťovém omezovači přepětí. Řešení bylo

uskutečněno pro elektrostatické a proudové pole. Z výsledků simulací lze vidět, že největší

potenciál φ se nachází v horní části omezovače přepětí okolo horní elektrody a stínících

kruhů. Dále lze pozorovat, že čím je vyšší elektrické napětí U na elektrodách, tím je větší

intenzita elektrického pole E. Rovněž při zvyšujícím se napětí U na elektrodách omezovače

přepětí přestupují v rozdílném úhlu elektrické siločáry z jednoho daného prostředí o

permitivitě ε1 (konduktivitě γ1) do druhého daného prostředí o permitivitě ε2 (konduktivitě γ2).

Simulace elektrostatického i proudového pole jsou vesměs totožné, což odpovídá

předpokladům.

V závěrečné části práce jsem ověřoval možnosti, jak zlepšit rozložení elektrického pole

na bezjiskřišťovém omezovači přepětí při různých změnách jeho konstrukce. Velký vliv na

velikost intenzity elektrického pole E mají ostré hrany. Ty způsobují zvyšování výsledných

hodnot intenzity elektrického pole E. Zamezit tomu lze zaoblováním ostrých hran. Tudíž je

snaha o to, aby svodič přepětí měl co nejméně ostrých hran. U řešeného bezjiskřišťového

omezovače přepětí mají značný vliv na výslednou intenzitu elektrického pole E také stínící

kruhy. Jejich hlavní funkcí je zamezení výbojových činností u plochy horní elektrody a

vhodné rozložení potenciálu φ od shora dolů po celé konstrukci. Po odstranění stínících kruhů

se vyskytuje u plochy horní elektrody výbojová činnost (koróna) z důvodu velké intenzity

elektrického pole E, která je vyšší než elektrická pevnost vzduchu Ep. Při zvětšování a

zmenšování rozměrů stínících kruhů lze pozorovat, jak se mění rozložení potenciálu φ u

svodiče přepětí. Dochází také ke změnám velikosti intenzity elektrického pole E v horní části.

Při zvětšení stínících kruhů na dvojnásobek jejich poloměru se intenzita elektrického pole E

zmenší okolo stínících kruhů. Naopak při zmenšení stínících kruhů na polovinu jejich

poloměru se intenzita elektrického pole E zvětší okolo stínících kruhů a také nepatrně vzroste

u plochy horní elektrody. Možností jak zlepšovat rozložení elektrického pole je mnoho. Já

chtěl poukázat akorát na pár způsobů, jak lze docílit lepších výsledných hodnot rozložení

elektrického pole na bezjiskřišťovém omezovači přepětí při různých změnách jeho

konstrukce.
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