Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Numerický výpočet rozložení elektrického pole
Student: Milan FLOR Std. číslo: E11B0021P
Vedoucí: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval svoji práci v souladu se zadáním, práce zahrnuje všechny dílčí body zadání. Ke zpracování student přistupoval aktivně a průběžně práci konzultoval. Po odborné i formální stránce zpracování tématu však bylo nutné studenta směřovat k hlubšímu pochopení řešené problematiky resp. realizovaných výpočtů a odpovídající formě práce. V práci student místy nepoužívá úplně vhodné formulace z hlediska odborného textu a vyskytují se drobné chyby a nepřesnosti. Vypočtené výsledky nejsou důsledně vyhodnoceny. Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis vedoucího práce